

502. 1375 47.

Propagandafilms Formaal var at skræmme Publikum

Siger Brøndvandsfilmens Instruktør Carl Th. Dreyer

HVERKEN Sundhedsstyrelsen eller andre officielle Myndigheder har endnu reageret paa de Oplysninger vi i Gaar bragte om Carl Th. Dreyers Film om det uhygiejniske Brøndvand. Filmens offentlige Fremvisning synes som nævnt at være blevet forhindret fra Landboside, hvorfra man bl. a. frygtede Landliggernes Reaktion, naar de blev stillet overfor den uhyggelige Sandhed om en stor Del af Drikkevandet paa Landet.

— Filmen om Brøndvandet blev optaget i Sengeløse. Man kunde saamænd udmærket have optaget den saa nær som i Store Magleby, fortæller Instruktøren Carl Th. Dreyer, for allerede dér findes tilstrækkeligt med graverende Eksempler paa Brøndenes uhygiejniske Indretning. I Sengeløse fandt man en Brønd, der tilfældigvis var i Orden. Grunden var, at Staten havde bygget denne Brønd som Erstatning for en anden, man havde berøvet Ejeren. En Gaardejer med en daarlig Brønd vilde selvfølgelig ikke tillade, at man filmede paa hans Gaard, men her var ikke noget i Vejen. Man byggede et Skoleeksempel paa en daarlig Brønd, og fortalte ud fra den, hvor farlig en saadan Brønd er.

Alt det, der forekommer i den færdige

Film, har staaet i det Manuskript, Sundhedsstyrelsen godkendte. Nogle af de officielle Repræsentanter syntes senere, at Filmen var lidt for realistisk. Men naar man skal lave Propaganda, maa man fortælle Sandheden. Filmens Formaal er at skræmme!

Da Carl Th. Dreyer lavede en Film om Kræftens Bekæmpelse, kostede det iøvrigt ogsaa stort Besvær at faa den frem for Offentligheden. Ogsaa paa det Tidspunkt var der Folk, der mente, at den var for uhyggelig, saa Publikum blev bange ved at se den. At Formaal netop var at faa Publikum til at reagere, blev ganske overset.

Det kan desuden nævnes, at den kendte engelske Dokumentarfilminstruktør Arthur Elton ved flere Lejligheder har udtalt sig anerkendende om Filmen om Brøndvandet.

En Læge, som ved et Tilfælde saa Filmen straks efter at den var færdig, husker den som en paa en Gang humoristisk og interessant fortalt Film, der paa en meget illustrerende Maade fremviste de graverende Brøndforhold.

Mon det ikke var en Idé, at Sundhedsstyrelsen og Ministeriernes Filmudvalg nu i Fællesskab indbød en Række Læger, Brøndekspertes, Repræsentanter for Landboerne og for Pressen til en Fremvisning af Filmen med efterfølgende Diskussion?

øst.